Администрация
муниципального образования

«Майкопский район»

385730, Республика Адыгея,
Майкопский район, п. Тульский,

ул. Советская, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

Муниципальнэ образованиеу
 «Мыекъопэ район»

и администрацие

385730, Адыгэ Республикэм,
Мыекъопэ район, п. Тульскэ,

ур. Советскэр, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  [REGDATESTAMP]

 №[REGNUMSTAMP]

Об утверждении Положения о муниципальных
премиях одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных
организациях муниципального образования
«Майкопский район»

В целях стимулирования высокого качества учебной, спортивной,

творческой, социально значимой позитивной деятельности обучающихся
образовательных организаций Майкопского района и оказания финансовой
поддержки участия в интеллектуальных, творческих, спортивных
мероприятиях республиканского и всероссийского уровня в рамках
мероприятия «Поддержка одаренных детей и талантливой молодежи»
муниципальной программы «Развитие образования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальных премиях одаренным детям
и талантливой молодежи, обучающимся в образовательных организациях
муниципального образования «Майкопский район» (Приложение).

2. Отменить постановление Администрации муниципального
образования «Майкопский район» от 04.03.2019 № 54 «Об утверждении
Положения о муниципальных премиях талантливой молодежи (Грантах) для
обучающихся образовательных организаций муниципального образования
«Майкопский район».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете Майкопского
района «Маяк» и на официальном сайте муниципального образования
«Майкопский район».

mailto:adm@egov01.ru
mailto:adm@egov01.ru

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - руководителя управления образования,
культуры и спорта Милосердину Л.А.

Глава муниципального образования О.Г. Топоров

[SIGNERSTAMP1]Штамп ЭП

Приложение
к постановлению
администрации
Муниципального
образования
«Майкопский район»
от ________ № ________

Положение
 о муниципальных премиях одаренным детям и талантливой молодежи,

обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район»

1. Общие положения

1.1 Положение о муниципальных премиях одаренным  детям и

талантливой молодежи, обучающимся в образовательных организациях
муниципального образования «Майкопский район» (далее – Положение)
разработано в соответствии:

  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

  приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации 23.06.2014 № 685 «Об утверждении Порядка выдачи медали «За
особые успехи в учении» (в новой редакции).

1.2 Муниципальные премии одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район», устанавливаются обучающимся
образовательных организаций общего и дополнительного образования
муниципального образования «Майкопский район» в возрасте от 7 до 18 лет
(включительно).

1.3 Целью данного Положения является:
  признание заслуг обучающихся, стимулирование высокого

качества учебной, спортивной, творческой и социально значимой позитивной
деятельности,

  финансовая поддержка талантливой молодежи, создание условий
для участия в интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятиях
всероссийского уровня,

1.4 Муниципальные премии одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район», выплачиваются из средств
муниципального бюджета в рамках основного мероприятия 3.3. «Поддержка
одаренных детей и талантливой молодежи» подпрограммы «Развитие
дополнительного образования» в объемах, предусмотренных к

финансированию в рамках ассигнований на текущий финансовый год.
1.5 Муниципальные премии одаренным детям и талантливой

молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район» носят персональный характер и могут
присуждаться повторно в течение текущего года за достижения в различных
областях.

1.6 В случае командных достижений вопрос о присуждении премии
рассматривается в отношении каждого члена команды.

1.7 Муниципальные премии одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район», не могут назначаться обучающимся,
имеющим академическую задолженность и нарушения Правил внутреннего
распорядка образовательной организации или законодательства Российской
Федерации.

2. Порядок предоставления муниципальной премии

одаренным детям и талантливой молодежи, обучающимся в
образовательных организациях муниципального образования

«Майкопский район»

2.1 Организатором конкурсного отбора на предоставление
муниципальной премии одаренным детям и талантливой молодежи,
обучающимся в образовательных организациях муниципального образования
«Майкопский район», является администрация муниципального образования
«Майкопский район».

2.2 Организатор конкурсного отбора утверждает состав конкурсной
комиссии, регистрирует участников отбора, проверяет документацию на
достоверность и соответствие требованиям настоящего положения,
информирует участников об итогах отбора, утверждает результаты отбора
распоряжением администрации муниципального образования «Майкопский
район».

2.3 Конкурсная комиссия формируется из представителей
общественных организаций и педагогической общественности.

2.4 Конкурсная комиссия в течение 14 дней с даты поступления
документов осуществляет независимую оценку конкурсных материалов,
участвует в подведении итогов конкурса, по итогам работы оформляет
протокол конкурсного отбора с указанием результатов проверки документов
и передает его на утверждение Организатору.

2.5 Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на
нем присутствует более половины утвержденного состава. Решения
конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов
конкурсной комиссии, участвующих в заседании, путем открытого
голосования. Протокол решения конкурсной комиссии хранится в
Управлении образования, культуры и спорта администрации
муниципального образования «Майкопский район».

2.6 Решение конкурсной комиссии об отборе претендентов и
назначении премии одаренным детям и талантливой молодежи,
обучающимся в образовательных организациях муниципального образования
«Майкопский район», оформляется протоколом.

2.7 Выплаты денежных средств в рамках награждения премией
одаренным детям и талантливой молодежи, обучающимся в образовательных
организациях муниципального образования «Майкопский район»,
производятся на основании распоряжения администрации  муниципального
образования «Майкопский район» об итогах конкурсного отбора.

2.8 Для участия в конкурсном отборе на получение муниципальной
премии одаренным детям и талантливой молодежи, обучающимся в
образовательных организациях муниципального образования «Майкопский
район», образовательная организация, в которой обучается претендент,
подает в конкурсную комиссию следующие документы, оформленные
надлежащим образом:

  характеристика претендента;
  ходатайство образовательной организации на включение

обучающегося в список претендентов на получение муниципальной премии
по поддержке талантливой молодежи;

  копии документов, подтверждающих достижения претендента
(приказы, грамоты, дипломы, аттестат особого образца).

Для участия в интеллектуальных, творческих, спортивных конкурсных
мероприятиях всероссийского уровня:

  именное приглашение для участия в интеллектуальных,
творческих, спортивных конкурсных мероприятиях всероссийского уровня (в
целях финансовой поддержки участия);

  копии паспорта (свидетельства о рождении для лиц, не
достигших 14 лет);

  заявление обучающегося, достигшего возраста 14 лет (законных
представителей обучающегося, не достигшего 14 лет) с реквизитами
лицевого счета, для перечисления денежных средств.

2.9 Размер и формы премии одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район», приведен в Приложении к настоящему
Положению.

2.10 Выплата денежных средств, предусмотренная в соответствии с
Приложением для определения размера и форм премии одаренным детям и
талантливой молодежи, обучающимся в образовательных организациях
муниципального образования «Майкопский район», производится наличным
или безналичным путем. Выплата премии одаренным детям и талантливой
молодежи, обучающимся в образовательных организациях муниципального
образования «Майкопский район», осуществляется на основании
распоряжения администрации муниципального образования «Майкопский
район».

Приложение
к Положению о муниципальных
премиях одаренным детям и
талантливой молодежи,
обучающимся в
образовательных организациях
муниципального образования
«Майкопский район»

Размер и формы муниципальной премии одаренным детям и
талантливой молодежи, обучающимся в образовательных организациях

муниципального образования «Майкопский район»

Результаты деятельности

Моральное
поощрение

Материальное поощрение (руб.)

Уровень
мероприятия 1 место 2 место 3 место
федеральное

до 5000 до 4000  до 3000
региональное

до 2000 до 1500 до 1000
муниципальное

до 700  до 600 до 500

1. За особые успехи в
учении, успешное участие
во Всероссийской
олимпиаде школьников

Благодарственное
письмо родителям

(законным
представителям)
Диплом I, II, III
степени, диплом

участника

Награждение медалью «За
особые успехи в учении» до 2000

Уровень
мероприятия 1 место 2 место 3 место
федеральное до 5000 до 4000  до 3000
региональное до 2000 до 1500 до 1000

муниципальное до 700  до 600 до 500

2. Научная деятельность.
Успешное участие в
конференциях,
интеллектуальных
конкурсах (диплом I, II, III
степени)

Диплом I, II, III
степени, диплом
участника (для
мероприятий

муниципального
уровня)

финансовая поддержка участия
во всероссийских мероприятиях

С учетом особенностей мероприятия,
но не более 10000

Уровень
мероприятия 1 место 2 место 3 место
федеральное до 5000 до 4000  до 3000
региональное до 2000 до 1500 до 1000

муниципальное до 700  до 600 до 500

3. Культурно - массовая
деятельность. Успешное
участие в творческих
конкурсах фестивалях,
смотрах и т.п.

Грамота,
Благодарность (для

мероприятий
муниципального

уровня)

финансовая поддержка участия
во всероссийских мероприятиях

С учетом особенностей мероприятия,
но не более 10000

Уровень
мероприятия 1 место 2 место 3 место

федеральное до 5000 до 4000  до 3000
региональное до 2000 до 1500 до 1000

4. Спортивная
деятельность.
Успешное участие в
соревнованиях, турнирах и
т.п.

Грамота,
Благодарность (для

мероприятий
муниципального

уровня)

муниципальное до 700  до 600 до 500

  Администрация
муниципального образования

«Майкопский район»

385730, Республика Адыгея,
Майкопский район, п. Тульский,

ул. Советская, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

Муниципальнэ образованиеу
 «Мыекъопэ район»

и администрацие

385730, Адыгэ Республикэм,
Мыекъопэ район, п. Тульскэ,

ур. Советскэр, 42
тел./факс (87777) 5-11-51

e-mail: adm@egov01.ru

От

№

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Заместителю Главы
администрации муниципального
образования «Майкопский
район», руководителю
управления образования,
культуры и спорта

Милосердиной Л.А.

На исх. № сл-1514 от 25.08.2021

Уважаемая Лариса Александровна!

В юридическую службу для проведения правовой экспертизы поступил
проект постановления «Об утверждении Положения о муниципальных премиях
одаренным детям и талантливой молодежи, обучающимся в образовательных
организациях муниципального образования «Майкопский район»
(далее по тексту – Положение).

После проведенного анализа сообщаем об отсутствии правовых
препятствий к принятию вышеуказанного нормативного правового акта.

Вместе с тем, с учетом того, что пунктом 1.4 Положения предусмотрено,
что премии одаренным детям и талантливой молодежи выплачиваются из средств
муниципального бюджета, необходимо учесть экономические возможности таких
расходов за счет средств бюджета муниципального образования «Майкопский
район».

Первый  заместитель  Главы администрации                                  А.А. Татижев
МО «Майкопский район», руководитель
управления имущественных и правовых
отношений, архитектуры и градостроительства,
управляющий делами

[SIGNERSTAMP1]

исп. Н.И. Зиновчик

mailto:adm@egov01.ru
mailto:adm@egov01.ru